



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月30日

上場会社名 日本精化株式会社 上場取引所 東
コード番号 4362 URL <https://www.nipponseika.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 浩史
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 大倉 善弘 TEL 06-6231-4781
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,260	1.9	995	△5.8	1,110	△6.8	787	△5.7
2024年3月期第1四半期	8,104	△14.2	1,057	△29.4	1,191	△27.0	834	△23.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,420百万円 (△7.9%) 2024年3月期第1四半期 1,542百万円 (43.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	34.99	—
2024年3月期第1四半期	36.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	60,244	48,161	78.4
2024年3月期	59,450	47,559	78.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 47,208百万円 2024年3月期 46,647百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	37.00	—	37.00	74.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,000	5.1	2,250	14.8	2,250	6.0	1,600	6.7	71.14
通期	35,700	6.5	4,800	14.3	4,900	10.0	3,450	3.7	153.40

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	25,372,447株	2024年3月期	25,372,447株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,881,790株	2024年3月期	2,881,540株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	22,490,728株	2024年3月期1Q	22,809,063株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や株高による資産効果などを背景に、個人消費は緩やかに回復しており、また、高水準の企業収益を支えに、企業の設備投資は増加基調が続いており、内需主導の緩やかな景気回復が続いております。一方、海外経済は、インフレ圧力が緩和し、足元の景気は持ち直しておりますが、ウクライナ・中東情勢不安の長期化による世界的な資源・エネルギー価格高騰の再燃、不動産不況の継続による中国経済の想定以上の停滞や、米国大統領選後の新政権の政策がもたらす影響など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境のなかで、当社グループは経営基盤の更なる強化に取組むとともに、収益拡大への貢献が期待できる品目への選択と集中を推進してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は82億6千万円（前年同四半期比1.9%増）となりました。利益面は営業利益9億9千5百万円（同5.8%減）、経常利益11億1千万円（同6.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億8千7百万円（同5.7%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 機能性製品

当セグメントにおきましては、売上高は65億2千3百万円（前年同四半期比2.8%増）となりました。セグメント利益（営業利益）は8億6千3百万円（同8.2%減）となりました。

（参考）

（単位：百万円）	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	対前年差額	前年度比 増減率
ビューティケア	2,048	2,157	108	5.3%
ヘルスケア	1,038	1,120	82	7.9%
ファインケミカル	1,237	1,231	△ 5	△ 0.5%
トレーディング	2,018	2,013	△ 4	△ 0.2%
売上高 合計	6,342	6,523	180	2.8%
ビューティケア	607	600	△ 7	△ 1.2%
ヘルスケア	16	15	△ 1	△ 6.6%
ファインケミカル	240	133	△ 107	△ 44.6%
トレーディング	75	114	38	51.4%
営業利益 合計	940	863	△ 76	△ 8.2%

（ビューティケア）

化粧品用リン脂質素材、生理活性物質の販売減少のマイナス要因はありましたが、化粧品用機能性油剤は海外向けの大幅な増加に加え、国内向けも堅調に推移したことにより営業利益は前年並みとなりました。

（ヘルスケア）

医薬品用リン脂質について、ギリアド・サイエンシズ社とのアライアンスに基づく新プラントの商業生産は予定通り進捗しておりますが、後ろ倒しになった出荷の影響により営業利益は前年並みとなりました。

（ファインケミカル）

酸クロライドの販売減少、工業用ウールグリース誘導体の販売構成悪化などにより、営業利益が大幅に減少しました。

② 環境衛生製品

当セグメントにおきましては、原価低減や販売価格の改定などに取り組んだ結果、売上高は16億7千9百万円（前年同四半期比0.5%減）、セグメント利益（営業利益）は1億8百万円（同22.9%増）となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は5千7百万円（前年同四半期比21.3%減）、セグメント利益（営業利益）は2千4百万円（同17.1%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度（以下「前期」という。）比7億9千3百万円増加し、602億4千4百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金の減少などにより流動資産が3億9千5

百万円減少した一方、投資有価証券の増加などにより固定資産が11億8千9百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間の負債は、前期比1億9千1百万円増加し、120億8千3百万円となりました。これは主として、設備関係未払金の増加などにより流動負債が2千5百万円増加し、繰延税金負債の増加などにより固定負債が1億6千6百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間の純資産は、前期比6億1百万円増加し、481億6千1百万円となりました。これは主として、その他有価証券評価差額金の増加などによりその他の包括利益累計額が5億6千万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年4月30日付「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」において公表致しました第2四半期(累計)及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,856,349	12,500,747
受取手形及び売掛金	9,172,984	8,458,419
商品及び製品	4,394,633	4,067,416
仕掛品	2,207,743	2,498,086
原材料及び貯蔵品	3,204,200	3,552,146
その他	195,993	559,543
貸倒引当金	△611	△590
流動資産合計	32,031,293	31,635,769
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,488,511	6,443,957
機械装置及び運搬具（純額）	2,708,030	2,832,581
土地	3,719,989	3,719,989
建設仮勘定	754,016	1,308,692
その他（純額）	730,589	738,569
有形固定資産合計	14,401,138	15,043,791
無形固定資産	778,227	754,446
投資その他の資産		
投資有価証券	11,861,254	12,439,940
退職給付に係る資産	117,430	119,386
その他	261,404	251,118
投資その他の資産合計	12,240,090	12,810,445
固定資産合計	27,419,456	28,608,683
資産合計	59,450,750	60,244,452

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,954,884	3,956,402
未払金	812,146	1,203,463
未払法人税等	1,351,647	330,277
賞与引当金	718,076	852,999
役員賞与引当金	41,554	12,913
環境対策引当金	426,000	213,000
設備関係未払金	983,910	1,806,995
資産除去債務	82,698	82,698
その他	1,067,016	1,004,470
流動負債合計	9,437,935	9,463,220
固定負債		
繰延税金負債	2,186,638	2,371,361
退職給付に係る負債	127,775	129,048
長期未払金	19,659	4,059
長期預り保証金	92,200	89,875
資産除去債務	5,730	5,730
その他	21,528	20,053
固定負債合計	2,453,533	2,620,129
負債合計	11,891,469	12,083,350
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,870,796	6,870,796
利益剰余金	30,368,637	30,368,600
自己株式	△4,117,485	△4,117,792
株主資本合計	39,055,170	39,054,826
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,613,546	7,014,640
繰延ヘッジ損益	4,400	11,785
為替換算調整勘定	947,951	1,101,493
退職給付に係る調整累計額	26,718	25,549
その他の包括利益累計額合計	7,592,616	8,153,470
非支配株主持分	911,493	952,805
純資産合計	47,559,280	48,161,102
負債純資産合計	59,450,750	60,244,452

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	8,104,121	8,260,660
売上原価	5,654,686	5,832,048
売上総利益	2,449,434	2,428,611
販売費及び一般管理費	1,392,305	1,433,201
営業利益	1,057,129	995,410
営業外収益		
受取利息	3,889	4,027
受取配当金	122,887	124,974
雑収入	11,449	13,293
営業外収益合計	138,226	142,295
営業外費用		
支払利息	265	265
為替差損	1,073	13,241
減価償却費	—	12,478
雑損失	2,161	793
営業外費用合計	3,500	26,777
経常利益	1,191,855	1,110,927
特別損失		
固定資産売却損	—	49
固定資産除却損	403	2,204
その他	—	211
特別損失合計	403	2,465
税金等調整前四半期純利益	1,191,452	1,108,462
法人税、住民税及び事業税	224,410	290,422
法人税等調整額	109,778	7,483
法人税等合計	334,189	297,905
四半期純利益	857,263	810,556
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	834,970	787,143
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,292	23,412
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	551,051	401,094
繰延ヘッジ損益	7,345	8,205
為替換算調整勘定	127,029	201,562
退職給付に係る調整額	50	△1,168
その他の包括利益合計	685,477	609,693
四半期包括利益	1,542,741	1,420,250
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,489,251	1,347,997
非支配株主に係る四半期包括利益	53,489	72,252

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	294,777千円	321,547千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	機能性製品	環境衛生 製品	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	6,342,963	1,688,080	8,031,044	—	8,031,044	—	8,031,044
その他の収益	—	—	—	73,076	73,076	—	73,076
外部顧客への売上高	6,342,963	1,688,080	8,031,044	73,076	8,104,121	—	8,104,121
セグメント間の内部 売上高又は振替高	51,469	8,978	60,447	29,715	90,162	△90,162	—
計	6,394,433	1,697,059	8,091,492	102,791	8,194,283	△90,162	8,104,121
セグメント利益	940,035	87,910	1,027,946	29,183	1,057,129	—	1,057,129

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	機能性製品	環境衛生 製品	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	6,523,577	1,679,593	8,203,171	—	8,203,171	—	8,203,171
その他の収益	—	—	—	57,489	57,489	—	57,489
外部顧客への売上高	6,523,577	1,679,593	8,203,171	57,489	8,260,660	—	8,260,660
セグメント間の内部 売上高又は振替高	36,558	8,393	44,951	32,684	77,636	△77,636	—
計	6,560,135	1,687,987	8,248,123	90,173	8,338,296	△77,636	8,260,660
セグメント利益	863,215	108,006	971,221	24,188	995,410	—	995,410

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。